
L I C I T A C Ö E SI

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 21 de Julho de 2023.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 013/2023

Órgão: Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA.
Processo nº: 2022-FCHLX.
ID CidadES: 2023.500E0100018.01.0014.
Objeto: Contratação de serviços técnicos na área 
de tecnologia da informação, compreendendo 
assinaturas, licenciamento e execução de serviços 
relacionados a inteligência de negócios (BI); 
treinamentos e integração de dados na forma de 
serviços continuados.
Valor total: R$ 673.920,56 (seiscentos e setenta e 
três mil novecentos e vinte reais e cinquenta e seis 
centavos) - Lotes 01 a 03.
Acolhimento de propostas: 21/07/2023 às 10:00h 
até 07/08/2023 às 10:00h.
Abertura de propostas: 07/08/2023 às 10:15h.
Abertura da sessão pública: 07/08/2023às 
10:30h.
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme 
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores.
Contato: pregao@iema.es.gov.br e (27)3636-2547.

Cariacica/ES, 20 de julho de 2023.
Angélica Tonel Abrantes Coelho

Pregoeira - IEMA
Protocolo 1131663

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo 2023-WSM9C

ID CidadES: 2023.500E0100018.09.0007
O Diretor Administrativo e Financeiro do Instituto 
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- IEMA, torna público que pretende contratar de 
forma emergencial por Dispensa de licitação a 
empresa M B STOCO - FOGAO A LENHA LTDA - 
CNPJ Nº 11.590.373/0001-86, para fornecimento 
de alimentação marmitex, destinado aos servidores, 
voluntários e colaboradores envolvidos em operações 
de PREVENÇÃO e COMBATE a incêndio florestal que 
atinge a APA de Conceição da Barra, Unidade de 
Conservação administrada pelo IEMA.
Valor estimado de R$ 14.250,00 (quartorze mil, 
duzentos e cinquenta reais).
Dotação: Programa de Trabalho 
41.201.18.541.0205.4638 - Gestão do Sistema 
Estadual de Unidades de Conservação, Fonte 
5010010, Natureza de despesa 3.3.90.30.61, do 
orçamento do IEMA de 2023.
RATIFICO a Dispensa de Licitação, com fulcro no 
Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

Cariacica/ES, 20 de julho de 2023

RAFAEL ALMEIDA LOVO
Diretor Administrativo e Financeiro - IEMA

Protocolo 1131682

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2023 - CESAN

PROCESSO Nº 2023-006802
A Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN, 
torna público que realizará licitação, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE TRAPOS PARA O ESTOQUE DA CESAN.
Abertura: dia 04/08/2023 às 08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 04/08/2023 às 
09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis 
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados 
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, s/
nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, CEP 
29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 
11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O cadastro 
da proposta deverá ser feito no site www.licitacoes-e.
com.br, antes da abertura da sessão pública. 
Informações através do E-mail: suprimentos@cesan.
com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5418
ID CIDADES 2023.500E1600006.01.0076
Vitória, 21 de Julho de 2023.
FERNANDO CORDEIRO
pregoeiro

Protocolo 1131450

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/2023

PROTOCOLO Nº 2023.002242
A Companhia Espírito Santense de Saneamento - 
CESAN torna público que em razão de ordem técnica, 
fica prorrogada a abertura do Pregão Eletrônico acima 
referenciado, que trata da AQUISIÇÃO DE AERADORES 
SUPERFICIAIS DE FLUXO DESCENDENTE.
Abertura: dia 07/08/2023 às 08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 07/08/2023 às 
09:00 horas.
Informações através do E-mail suprimentos@cesan.
com.br.

ID CidadES: 2023.500E1600006.01.0070
Vitória, 21 de julho de 2023.
MIRELLE FERREIRA INÔ

Pregoeira da Cesan
Protocolo 1131466

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/2023

PROTOCOLO Nº 2023.002242
A Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN torna público que em razão de ordem 
técnica, fica prorrogada a abertura do Pregão 
Eletrônico acima referenciado, que trata da 
AQUISIÇÃO DE AERADORES SUPERFICIAIS DE 
FLUXO DESCENDENTE.
Abertura: dia 07/08/2023 às 08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 07/08/2023 às 
09:00 horas.
Informações através do E-mail suprimentos@cesan.
com.br.

ID CidadES: 2023.500E1600006.01.0070
Vitória, 21 de julho de 2023.
MIRELLE FERREIRA INÔ

Pregoeira da Cesan
Protocolo 1131469


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-07-20T22:34:14-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




